
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, jueves 19 de octubre de 2023                                 Número 42.738 AÑO CLI  - MES I

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente 

Constitucional de la República Bolivariana de Venezuela, 
Nicolás Maduro Moros, la designación del ciudadano Elio 
Francisco Colmenares Goyo, como Embajador Extraordinario 
y Plenipotenciario de la República Bolivariana de Venezuela 
ante el Gobierno de la República de Malí, concurrente ante el 
Gobierno de la República Burkina Faso.

Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano Presidente 
Constitucional de la República Bolivariana de Venezuela, 
Nicolás Maduro Moros, la designación del ciudadano 
Yldefonso Rafael Finol Ocando, como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario de la República Bolivariana 
de Venezuela ante el Gobierno de la República Oriental del 
Uruguay.

Acuerdo en respaldo al Pueblo de Palestina y al diálogo para la 
paz en la Franja de Gaza.

Acuerdo Parcial para la Protección de los Intereses Vitales de 
la Nación.

Acuerdo Parcial sobre la Promoción de Derechos Políticos y 
Garantías Electorales para todos.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General 
de Brigada Yrán Yromides Jaure Acosta, como responsable 
del manejo de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 
4.02 y 4.03), que se giren a la Unidad Administradora 
Desconcentrada, sin irma, Brigada de Defensa Aérea Los 
Llanos.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General 
de Brigada Rufo Daniel Parra Hernández, como responsable 
del manejo de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 
4.02 y 4.03), que se giren a la Unidad Administradora 
Desconcentrada, sin irma, Comando de Zona de la Guardia 
Nacional Bolivariana Nro. 42, estado Aragua.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Coronel 
Levi Manuel Atencio Morle, como responsable del manejo de 
los Fondos de Funcionamiento (Partidas 4.02 y 4.03), que se 
giren a la Unidad Administradora Desconcentrada, sin irma, 
Servicio de Sanidad del Ejército Bolivariano.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General 
de División Edward Stivens Betancourt Gudiño, como 
responsable del manejo de los Fondos de Funcionamiento 
(Partidas 4.02 y 4.03), que se giren a la Unidad Administradora 
Desconcentrada, con irma, Dirección de Apresto Operacional 
del Ejército Bolivariano.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General 
de División  Luis Marcel Ojeda Araujo, como responsable 
del manejo de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 
4.02 y 4.03), que se giren a la Unidad Administradora 
Desconcentrada, sin irma, Servicio Penitenciario Militar de la 
Fuerza Armada Nacional Bolivariana.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General 
de Brigada Yumar José Saldivia Gómez, como responsable 
del manejo de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 
4.02 y 4.03), que se giren a la Unidad Administradora 
Desconcentrada, sin irma, Servicio de Armamento de la 
Aviación Militar Bolivariana.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General de 
Brigada Pedro Luis Pérez Silen, como responsable del manejo 
de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 4.02 y 4.03), que 
se giren a la Unidad Administradora Desconcentrada, sin 
irma, Comando de Zona de la Guardia Nacional Bolivariana 
Nro. 22, estado Mérida.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Coronel 
Jorge Luis Silva Granadillo, como responsable del manejo 
de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 4.02 y 4.03), 
que se giren a la Unidad Administradora Desconcentrada, 
sin irma, Grupo Aéreo de Caza Nº 11.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN

Resolución mediante la cual se dicta el Plan de Estudio para 
la Educación Media General en la Mención de Ciencia y 
Tecnología.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Carline 
Gregoria Aray Mendoza, como Directora (E) del Hospital 
Materno Infantil del estado Amazonas, adscrito a la Dirección 
Estadal de Salud del estado Amazonas, dependiente de este 
Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Mayaleth 
Carolina Contreras García, como Directora del Área de Salud 
Integral Comunitaria (ASIC) “Ciudad Caribia”, adscrita al 
Eje Oeste de las ASIC de la Dirección Estadal de Salud del 
Distrito Capital, en calidad de Encargada.

Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se mencionan como Directoras y 
Directores de las Áreas de Salud Integral Comunitarias 
(ASIC) que en ellas se especiican, todas ellas adscritas a la 
Dirección Estadal de Salud del estado Táchira.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

Corporación Nacional de Logística y Transporte de Carga, 
CORPOLOGÍSTICA, S.A.

Providencia mediante la cual se designa a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se mencionan, como Miembros 
Principales y Suplentes de la Comisión de Contrataciones 
Públicas de esta Corporación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana María 
Solimar Rivero Escobar, como Directora Territorial del 
estado Carabobo, adscrita a la Oicina de Coordinaciones de 
Unidades Territoriales, de este Ministerio.



462.260            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 19 de octubre de 2023    

ASAMBLEA NACIONAL

ASAMBLEA NACIONAL  
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 
Vista la solicitud del Ejecutivo Nacional en oficio signado con la 
nomenclatura N° 000909 de fecha 2 de octubre de 2023, proveniente 
del Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores de la 
República Bolivariana de Venezuela, de conformidad con los artículos 
187, numeral 14 y 236, numeral 15 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

 

ACUERDA 
 

ÚNICO: Autorizar al ciudadano Presidente Constitucional de la 
República Bolivariana de Venezuela, NICOLÁS MADURO 
MOROS, la designación del ciudadano ELIO FRANCISCO 
COLMENARES GOYO, Cédula de Identidad Nº V- 4.884.744, 
como Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de la 
República Bolivariana de Venezuela ante el Gobierno de la 
República de Malí, concurrente ante el Gobierno de la República 
Burkina Faso. 

 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 
Asamblea Nacional, en Caracas, a los diecinueve días del mes de 
octubre de dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de 
la Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 

 

  

ASAMBLEA NACIONAL  
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 
Vista la solicitud del Ejecutivo Nacional en oficio signado con la 
nomenclatura N° 000910 de fecha 02 de octubre de 2023, proveniente 
del Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores de la 
República Bolivariana de Venezuela, de conformidad con los artículos 
187, numeral 14 y 236, numeral 15 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela. 

 

ACUERDA 
 

ÚNICO: Autorizar al ciudadano Presidente Constitucional de la 
República Bolivariana de Venezuela, NICOLÁS MADURO 
MOROS, la designación del ciudadano YLDEFONSO RAFAEL 
FINOL OCANDO, Cédula de Identidad Nº V- 7.601.509, como 
Embajador Extraordinario y Plenipotenciario de la República 
Bolivariana de Venezuela ante el Gobierno de la República 
Oriental del Uruguay. 

 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 
Asamblea Nacional, en Caracas, a los diecinueve días del mes de 
octubre de dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de 
la Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 

 

  

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO EN RESPALDO AL PUEBLO DE PALESTINA Y AL DIÁLOGO 

PARA LA PAZ EN LA FRANJA DE GAZA 

CONSIDERANDO 

Que el pasado 15 de octubre, el Presidente Constitucional de la República 

Bolivariana de Venezuela, Nicolás Maduro Moros, conversó vía telefónica 

con la máxima Autoridad Nacional Palestina, Mahmud Abbas, para abordar 

temas referentes a los sucesos ocurridos en el territorio de la Franja de 

Gaza, tras los permanentes ataques al Pueblo palestino por parte de la 

potencia ocupante, ocasionando miles de personas fallecidas y heridas; 

CONSIDERANDO 

Que el Pueblo palestino ha sido víctima de los ataques sistemáticos 

ejecutados por parte de las fuerzas militares israelí, sobrepasando el límite 

del respeto al Derecho Internacional Humanitario y demás tratados 

internacionales en la materia, generando perturbación a la paz y 

obstruyendo la garantía, goce y ejercicio de los derechos humanos de la 

población palestina; 

CONSIDERANDO 

Que estás acciones de carácter bélico violan de manera flagrante los 

principios y propósitos de la Carta de la Organización de Naciones Unidas y 

sus resoluciones, al recurrir a la amenaza y al uso de la fuerza contra la 

integridad territorial y contra la población civil inocente en Palestina, 

dificultando el mantenimiento de la paz y la seguridad internacional, el 

fomento del respeto y buenas relaciones entre las naciones, así como el 

principio de soberanía y el derecho a la autodeterminación de los pueblos. 

ACUERDA 

PRIMERO. Respaldar las declaraciones emitidas por el Presidente 

Constitucional de la República Bolivariana de Venezuela, Nicolás Maduro 

Moros, para exigir un inmediato cese al fuego y establecer un canal 

humanitario de asistencia a la población palestina, conforme al Derecho 

Internacional Humanitario y demás tratados internacionales en la materia. 

 

 

 

SEGUNDO. Exhortar a la Organización de Naciones Unidas y a las partes 

involucradas en el conflicto a desarrollar mesas de diálogo para alcanzar la 

paz y la estabilidad en la región, que permita detener las agresiones 

militares de la potencia ocupante contra civiles en la Franja de Gaza y 

avanzar definitivamente en el camino del restablecimiento de los derechos 

del Pueblo palestino. 

TERCERO. Reiterar nuestro firme apoyo al derecho inalienable a la 

autodeterminación del Pueblo palestino; a convertirse en un país libre, 

soberano e independiente, sobre la base de las fronteras establecidas por la 

ONU en 1967. 

CUARTO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los diecinueve días del mes de octubre 

de dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164°de la Federación 

y 24° de la Revolución Bolivariana. 

 

 



Jueves 19 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            462.261

LA ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  

 

Por cuanto, la Asamblea Nacional de la República Bolivariana de 

Venezuela, en Sesión Ordinaria de fecha 19 de octubre de 2023, 

sometió a consideración el “Acuerdo Parcial para la Protección de 

los Intereses Vitales de la Nación” suscrito en fecha 17 de octubre 

de 2023, en Ciudad de Bridgetown, Barbados, siendo aprobado por 

unanimidad, por lo que se ordena publicar el texto íntegro del 

mencionado instrumento en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela. 

 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los diecinueve días del mes de 

octubre de dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164°de 

la Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

suscrito el 13 de agosto de 2021 en Ciudad de México, Estados Unidos 

sobre la Guayana Esequiba, suscrito en Ciudad de México el 6 de 

septiembre de 2021;

la plena vigencia del Acuerdo de Ginebra de 1966 como el Instrumento 

Segundo: Rechazar las acciones unilaterales de la República Cooperativa de 

Guyana, en contravención del Derecho Internacional, relacionadas con el 

otorgamiento de concesiones de exploración y explotación energética en áreas 

marinas y submarinas pendientes de delimitar entre los dos Estados, incluso en 

ACUERDO PARCIAL PARA LA PROTECCIÓN DE LOS 
INTERESES VITALES DE LA NACIÓN 

 

LAS PARTES, designadas a efectos de este proceso como el “Gobierno de la 

República Bolivariana de Venezuela” y la “Plataforma Unitaria de Venezuela”, 

actuando de conformidad con lo previsto en el Memorando de Entendimiento 

suscrito el 13 de agosto de 2021 en Ciudad de México, Estados Unidos 

Mexicanos; 

 

Actuando bajo el amparo de la Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela; 

 

Reivindicando como derechos irrenunciables de la Nación la Independencia, la 

libertad, la soberanía, la inmunidad, la integridad territorial y la autodeterminación 

nacional; 

 

Recordando el Acuerdo para la ratificación y defensa de la soberanía de 

Venezuela sobre la Guayana Esequiba, suscrito en Ciudad de México el 6 de 

septiembre de 2021; 

 

Reconociendo la necesidad de construir una visión de un futuro conjunto de todas 

las venezolanas y todos los venezolanos; 

 

Con base en lo establecido en el numera 2 de los “Términos Generales” 

contenidos en el Memorando de Entendimiento antes referido, 

ACUERDAN 

Primero: Ratificar los derechos históricos, soberanos e inalienables de la 

República Bolivariana de Venezuela sobre el territorio de la Guayana Esequiba y 

defender la plena vigencia del Acuerdo de Ginebra de 1966 como el Instrumento 

jurídico que compromete a las partes de dicho acuerdo a alcanzar un arreglo 

práctico y mutuamente satisfactorio de la controversia territorial, en apego al 

Derecho Internacional. 

Segundo: Rechazar las acciones unilaterales de la República Cooperativa de 

otorgamiento de concesiones de exploración y explotación energética en áreas 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



462.262            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 19 de octubre de 2023    

 
 

LA ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  

 

Por cuanto, la Asamblea Nacional de la República Bolivariana de 

Venezuela, en Sesión Ordinaria de fecha 19 de octubre de 2023, 

sometió a consideración el “Acuerdo Parcial sobre la Promoción de 

Derechos Políticos y Garantías Electorales para todos” suscrito en 

fecha 17 de octubre de 2023, en Ciudad de Bridgetown, Barbados, 

siendo aprobado por unanimidad, por lo que se ordena publicar el 

texto íntegro del mencionado instrumento en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela. 

 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los diecinueve días del mes de 

octubre de dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164°de 

la Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ACUERDO PARCIAL SOBRE LA PROMOCIÓN DE  
DERECHOS POLÍTICOS Y GARANTÍAS ELECTORALES PARA 

TODOS 

 

LAS PARTES, designadas a efectos de este proceso como el “Gobierno de la República 

Bolivariana de Venezuela” y la “Plataforma Unitaria de Venezuela” actuando de 

conformidad con lo previsto en el Memorando de Entendimiento suscrito el 13 de agosto 

de 2021 en Ciudad de México, Estados Unidos Mexicanos; 

Actuando bajo el amparo de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, la 

Ley Orgánica de Procesos Electorales y demás normas aplicables; 

Comprometidos con el fortalecimiento de una democracia inclusiva y una cultura de 

tolerancia y convivencia política;  

Ratificando la voluntad de acordar las condiciones necesarias para que se lleven a cabo 

los procesos electorales consagrados en la Constitución, con todas las garantías; 

Rechazando cualquier forma de violencia política en contra de Venezuela, su Estado y 

sus instituciones; 

Atendiendo a lo previsto en los numerales 1 y 2 de la Agenda convenida referido a 

“Derechos políticos para todos” y “Garantías electorales para todos”, con base en lo 

establecido en el numeral 2 de los “Términos Generales” contenidos en el Memorando de 

Entendimiento antes referido; 

ACUERDAN 

PRIMERO: Las Partes reconocen y respetan el derecho de cada actor político de 

seleccionar su candidato para las elecciones presidenciales de manera libre y conforme a 

sus mecanismos internos, atendiendo a lo establecido en la Constitución de la República 

Bolivariana de Venezuela y la ley. 

SEGUNDO: Las Partes promoverán de manera conjunta ante el Consejo Nacional 

Electoral, como órgano constitucional rector de los procesos electorales, un conjunto de 

garantías electorales para todos los actores para el venidero proceso comicial 

presidencial, teniendo como base lo previsto en la Constitución de la República 

Bolivariana de Venezuela, la Ley Orgánica de Procesos electorales y demás normas 

jurídicas aplicables. 

TERCERO: Las garantías electorales para todos los actores a que hace referencia este 

Acuerdo Parcial y que serán promovidas conjuntamente por las Partes incluirán los 

siguientes aspectos: 

 

 
 

1. Proponer que le proceso electoral presidencial se realice en el segundo semestre del 

año 2024, atendiendo al cronograma constitucional. 
 

2. Ejecución de la actualización del Registro Electoral Permanente, Incluyendo: 
 

 a. Jornadas especiales de inscripción y actualización. 

b. Campañas de Información y promoción de la inscripción y actualización de 

datos. 

c. Establecimiento de puntos de inscripción y actualización en todo el territorio 

nacional, con presencia de testigos de los actores políticos. 

d. Continuación del proceso de cedulación en todo el país y desarrollo de 

operativos especiales de cedulación, de conformidad con la ley. 

e.  Realización de jornadas de actualización del Registro Electoral en el  

extranjero, sin más limitaciones que las previstas en la Constitución y la ley. 

f.  Depuración del Registro Electoral. 
 

3. Desarrollo de todas las auditorías previstas en el sistema electoral venezolano, 

incluyendo las relacionadas con el Registro Electoral, con la participación de todos los 

actores políticos, la observación internacional y los acompañantes nacionales, de 

conformidad con la ley electoral. 
 

4. Solicitud de invitación a misiones técnicas de observación electoral 

acordadas, incluidas la Unión Europea, el Panel de Expertos Electorales de la ONU, 

la Unión Africana, la Unión Interamericana de Organismos Electorales y el Centro 

Carter, a los fines de observar el proceso electoral presidencial, con estricto apego a la 

Constitución, la ley y los acuerdos suscriptos con el Poder Electoral, sin perjuicio del 

derecho de los actores políticos a invitar acompañantes nacionales e internacionales, 

dentro del marco de la ley. 
 

5. Promoción de un discurso público y un clima político y social favorable al desarrollo de 

un proceso electoral pacífico y participativo, sin injerencias externas, con respeto a la 

ciudadanía, la autoridad electoral, los actores políticos, la Constitución y las leyes del 

país. Las Partes rechazan cualquier forma de violencia en el ejercicio político, así como 

cualquier tipo de acciones que atenten contra la soberanía, la paz y la integridad 

territorial de Venezuela. 
 

6. Exhorto a todos los actores políticos y funcionarios públicos para respetar y cumplir la 

normativa electoral y las decisiones del Consejo Nacional Electoral durante el  

desarrollo de la campaña. 

 

7. Requerir a las autoridades competentes la adopción de medidas para garantizar la 

seguridad, libertad de circulación y reunión para todos los candidatos en todo el 

territorio nacional, sin más limitaciones que las previstas en la Constitución de la 

República Bolivariana de Venezuela y la ley. Las Partes promoverán que sea levantada 

 
 

cualquier medida que pueda afectar la seguridad de los candidatos y otros actores 

políticos. 
 

8. Reconocimiento del derecho de los actores políticos a disponer de mecanismos de 

financiamiento transparentes, que aseguren la pulcritud en su origen y manejo, sin 

más limitaciones que las previstas en la Constitución y la ley. 

9. Promoción del equilibrio en los medios de comunicación públicos y privados, así 

como asegurar la igualdad de todos los candidatos en el acceso a los medios de 

comunicación y redes sociales, nacionales e internacionales, así como en espacios 

públicos bajo la administración del Estado, dentro del marco de lo previsto en la 

legislación nacional. 

10. Se promoverá la participación de todos los medios de comunicación locales , 

nacionales e internacionales y redes sociales en la cobertura de la campaña electoral, 

conforme a lo previsto en la ley y los procedimientos establecidos por las autoridades 

competentes. 

11. Se promoverá la autorización a todos los candidatos presidenciales y partidos 

políticos, siempre que cumplan con los requisitos establecidos para participar en la 

elección presidencial, consistentes con los procedimientos establecidos en la ley 

venezolana; asimismo conforme a los principios de celeridad, eficiencia y eficacia 

recogidos en la Constitución. 

12. Reconocimiento público de los resultados de los comicios presidenciales. 

 

CUARTO: Las Partes procurarán que las condiciones electorales a las que hace 

referencia este acuerdo sean igualmente aplicables para el resto de los procesos 

electorales que corresponda desarrollar, conforme al cronograma constitucional de 

elecciones, sin perjuicio de que puedan ser ampliadas para dichos procesos. 

QUINTO: En concordancia con el punto 7 de la agenda acordada y contenida en el 

Memorando de Entendimiento, Las Partes han definido un mecanismo de seguimiento y 

verificación conforme a las pautas que rigen el proceso de diálogo y negociación. 

SEXTO: En el marco de la agenda acordada en el Memorando de Entendimiento, Las 

Partes continuarán el proceso de diálogo y negociación con relación a otras medidas 

orientadas al fortalecimiento de una democracia inclusiva y una cultura de tolerancia y 

convivencia política, así como de respeto a los derechos humanos; entendiendo la 

necesidad de que sean levantadas las sanciones contra el Estado venezolano y 

reivindicando como derechos irrenunciables de la Nación la independencia, la libertad, la 

soberanía, la inmunidad, la integridad territorial y la autodeterminación nacional. 

 



Jueves 19 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            462.263

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



462.264            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 19 de octubre de 2023    



Jueves 19 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            462.265

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN



462.266            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 19 de octubre de 2023    



Jueves 19 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            462.267



462.268            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 19 de octubre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



Jueves 19 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            462.269

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



462.270            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 19 de octubre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ALIMENTACIÓN



Jueves 19 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            462.271



462.272            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 19 de octubre de 2023    



Jueves 19 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            462.273



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLI - MES I                                   Número 42.738

  

Caracas, jueves 19 de octubre de 2023


